
Conselleria d’Educació, Cultura i Esport Conselleria de Educación, Cultura y Deporte

RESOLUCIÓ de 25 de febrer de 2022, de la Direcció 
General de Personal Docent, per la qual es modifica un 
lloc de treball docent existent en el centre públic IES Vega 
Baja, de Callosa de Segura, del cos de mestres al cos de 
professors d’Ensenyament Secundari.  [2022/1724]

RESOLUCIÓN de 25 de febrero de 2022, de la Dirección 
General de Personal Docente, por la que se modifica un 
puesto de trabajo docente existente en el centro público 
IES Vega Baja, de Callosa de Segura, del cuerpo de maes-
tros al cuerpo de profesores de Enseñanza Secundaria.  
[2022/1724]

La Ley orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de educación, establece en 
su disposición transitoria primera que los funcionarios del cuerpo de 
maestros adscritos con carácter definitivo, en aplicación de la disposi-
ción transitoria cuarta de la Ley orgánica 1/1990, de 3 de octubre, de 
ordenación general del sistema educativo, en puestos de trabajo de los 
dos primeros cursos de la Educación Secundaria Obligatoria, en caso de 
que accedieran al cuerpo de profesores de Enseñanza Secundaria con-
forme a lo previsto en la disposición adicional doce de esta ley, podrán 
permanecer en su mismo destino en los términos que se establezcan.

La Orden de 5 de diciembre de 2000, de la Conselleria de Cultura y 
Educación (DOGV 3908, 02.01.2001), regula las condiciones de apli-
cación previstas en la disposición transitoria cuarta de la Ley orgánica 
1/1990, de 3 de octubre, de ordenación general del sistema educativo.

Por la Orden 4/2020, de 27 de febrero, de la Conselleria de Educa-
ción, Cultura y Deporte (DOGV 8752, 02.03.2020), se convocó procedi-
miento selectivo de acceso a cuerpo docente de subgrupo superior para 
el cuerpo de profesores de Enseñanza Secundaria. En el punto 12 del 
capítulo I se establece que el personal funcionario de carrera del cuerpo 
de maestros que estuviera prestando servicios con destino definitivo en 
el primer ciclo de Educación Secundaria Obligatoria en un instituto de 
educación secundaria o en un centro público de formación de perso-
nas adultas dependiente de la Generalitat en la misma especialidad que 
aquella por la que hubiera accedido al cuerpo de profesores de Ense-
ñanza Secundaria, podrán optar para permanecer en el mismo destino.

Por la Orden 4/2020, de 27 de febrero, se aprobó el expediente del 
proceso selectivo de acceso a cuerpo docente de subgrupo superior 
para el cuerpo de profesores de Enseñanza Secundaria convocado por 
Orden 47/2015, de 4 de mayo, de la Conselleria de Educación, Cultura y 
Deporte. En su anexo se relaciona a M.ª Trinidad Samper Galiana como 
aspirante seleccionada en este proceso.

Por la Orden ECD/2663/2015, de 1 de diciembre (BOE 297, 
12.12.2015), a propuesta de la Conselleria de Educación, Investigación, 
Cultura y Deporte de la Comunidad Valenciana, se nombran funciona-
rios de carrera del cuerpo de profesores de Enseñanza Secundaria a los 
seleccionados en el procedimiento selectivo convocado por la Orden 
4/2020, de 27 de febrero. En el anexo a esta orden se nombra a M.ª Tri-
nidad Samper Galiana como funcionaria de carrera del cuerpo de pro-
fesores de Enseñanza Secundaria, con efectos de 1 septiembre de 2021.

M.ª Trinidad Samper Galiana ha solicitado a la Dirección General 
de Personal Docente, con fecha 17 de mayo de 2021, la transformación 
de su puesto de trabajo del cuerpo de maestros, especialidad Geografía 
e Historia en el IES Vega Baja, de Callosa de Segura, en otro del cuerpo 
de profesores de Enseñanza Secundaria. Así pues, una vez realizada esta 
solicitud, es necesario modificar la relación de los puestos de trabajo 
docentes existentes en el IES Vega Baja, de Callosa de Segura, que 
resulta afectada según la normativa referida anteriormente.

De acuerdo con la normativa citada y en virtud de las atribuciones 
reconocidas en el artículo 8.1.b del Decret 173/2020, de 30 de octubre, 
del Consell, de aprobación del Reglamento orgánico y funcional de la 
Conselleria de Educación, Cultura y Deporte, resuelvo:

Primero
Modificar el puesto de trabajo docente que ocupa la funcionaria de 

carrera del cuerpo de maestros M.ª Trinidad Samper Galiana, que ha 
accedido al cuerpo de profesores de Enseñanza Secundaria, y se trans-
forma su propia plaza de manera automática en un puesto del cuerpo 
de profesores de Enseñanza Secundaria, con la especialidad correspon-
diente a aquella por la que hubiera accedido al cuerpo de profesores de 
Enseñanza Secundaria.

La Llei orgànica 2/2006, de 3 de maig, d’Educació, estableix en la 
seua disposició transitòria primera que els funcionaris del cos de mes-
tres adscrits amb caràcter definitiu, en aplicació de la disposició tran-
sitòria quarta de la Llei orgànica 1/1990, de 3 d’octubre, d’ordenació 
general del sistema educatiu, en llocs de treball dels dos primers cursos 
de l’Educació Secundària Obligatòria, en cas que accediren al cos de 
professors d’Ensenyament secundari conforme amb el que es preveu en 
la disposició addicional dotze d’aquesta llei, podran romandre en el seu 
mateix destí en els termes que s’establisquen.

L’Ordre de 5 de desembre de 2000, de la Conselleria de Cultura i 
Educació (DOGV 3908, 02.01.2001), regula les condicions d’aplicació 
previstes en la disposició transitòria quarta de la Llei orgànica 1/1990, 
de 3 d’octubre, d’ordenació general del sistema educatiu.

Per l’Ordre 4/2020, de 27 de febrer, de la Conselleria d’Educació, 
Cultura i Esport (DOGV 8752, 02.03.2020), es va convocar procedi-
ment selectiu d’accés a cos docent de subgrup superior per al cos de 
professors d’Ensenyament secundari. En el punt 12 del capítol I s’es-
tableix que el personal funcionari de carrera del cos de mestres que 
estiguera prestant serveis amb destinació definitiva en el primer cicle 
d’Educació Secundària Obligatòria en un institut d’educació secundària 
o en un centre públic de formació de persones adultes dependent de la 
Generalitat en la mateixa especialitat que aquella per la qual haguera 
accedit al cos de professors d’Ensenyament secundari, podran optar per 
romandre en el mateix destí.

Per l’Ordre 4/2020, de 27 de febrer, es va aprovar l’expedient del 
procés selectiu d’accés a cos docent de subgrup superior per al cos de 
professors d’Ensenyament secundari convocat per Ordre 47/2015, de 
4 de maig, de la Conselleria d’Educació, Cultura i Esport. En el seu 
annex figura M. Trinidad Samper Galiana com a aspirant seleccionada 
en aquest procés.

Per l’Ordre ECD/2663/2015, d’1 de desembre (BOE 297, 
12.12.2015), a proposta de la Conselleria d’Educació, Investigació, Cul-
tura i Esport de la Comunitat Valenciana, es nomenen funcionaris de 
carrera del cos de professors d’Ensenyament secundari els seleccionats 
en el procediment selectiu convocat per l’Ordre 4/2020, de 27 de febrer. 
En l’annex a aquesta ordre es nomena M. Trinidad Samper Galiana com 
a funcionària de carrera del cos de professors d’Ensenyament secundari, 
amb efectes d’1 setembre de 2021.

M. Trinidad Samper Galiana ha sol·licitat a la Direcció General de 
Personal Docent, amb data 17 de maig de 2021, la transformació del seu 
lloc de treball del cos de mestres, especialitat Geografia i Història en 
l’IES Vega Baja, de Callosa de Segura, en un altre del cos de professors 
d’Ensenyament secundari. Així doncs, una vegada realitzada aquesta 
sol·licitud, és necessari modificar la relació dels llocs de treball docents 
existents en l’IES Vega Baja, de Callosa de Segura, que resulta afectada 
segons la normativa referida anteriorment.

D’acord amb la normativa citada i en virtut de les atribucions reco-
negudes en l’article 8.1.b del Decret 173/2020, de 30 d’octubre, del 
Consell, d’aprovació del Reglament orgànic i funcional de la Conse-
lleria d’Educació, Cultura i Esport, resolc:

Primer
Modificar el lloc de treball docent que ocupa la funcionària de car-

rera del cos de mestres M. Trinidad Samper Galiana, que ha accedit 
al cos de professors d’Ensenyament secundari, i es transforma la seua 
pròpia plaça de manera automàtica en un lloc del cos de professors 
d’Ensenyament secundari, amb l’especialitat corresponent a aquella per 
la qual haguera accedit al cos de professors d’Ensenyament secundari.



Segundo
La efectividad económico-administrativa del nombramiento será 

con efectos del 1 de septiembre de 2021.

Tercero
La presente resolución entrará en vigor al día siguiente de ser publi-

cada en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

De conformidad con lo que establecen los artículos 112, 123 y 124 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo 
común de las administraciones públicas, y los artículos 8 y 46 de la 
Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción contencio-
so-administrativa, contra la presente resolución, que pone fin a la vía 
administrativa, se podrá interponer un recurso potestativo de reposición 
o plantear directamente un recurso contencioso-administrativo, en los 
plazos y ante los órganos que se indican a continuación:

a) El recurso de reposición se tendrá que interponer ante el órgano 
que dicta el presente acto, en el plazo de un mes a contar desde el día 
siguiente de la publicación de la presente resolución en el Diari Oficial 
de la Generalitat Valenciana.

b) El recurso contencioso-administrativo se tendrá que plantear ante 
el Juzgado de lo Contencioso-administrativo en el plazo de dos meses a 
contar desde el día siguiente de la publicación de la presente resolución 
en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

València, 25 de febrero de 2022.– La directora general de Personal 
Docente: M. Ángeles Herranz Ábalos.

Segon
L’efectivitat economicoadministrativa del nomenament serà amb 

efectes de l’1 de setembre de 2021.

Tercer
La present resolució entrarà en vigor l’endemà de ser publicada en 

el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

De conformitat amb el que estableixen els articles 112, 123 i 124 
de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú 
de les administracions públiques, i els articles 8 i 46 de la Llei 29/1998, 
de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa administrativa, 
contra la present resolució, que posa fi a la via administrativa, es podrà 
interposar un recurs potestatiu de reposició o plantejar directament un 
recurs contenciós administratiu, en els terminis i davant els òrgans que 
s’indiquen a continuació:

a) El recurs de reposició s’haurà d’interposar davant l’òrgan que 
dicta el present acte, en el termini d’un mes a comptar des de l’endemà 
de la publicació de la present resolució en el Diari Oficial de la Gene-
ralitat Valenciana.

b) El recurs contenciós administratiu s’haurà de plantejar davant el 
Jutjat contenciós administratiu en el termini de dos mesos a comptar des 
de l’endemà de la publicació de la present resolució en el Diari Oficial 
de la Generalitat Valenciana.

València, 25 de febrer de 2022.– La directora general de Personal 
Docent: M. Ángeles Herranz Ábalos.


		2022-03-09T13:06:04+0100
	SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




